

I slutet på 1980- talet ville Alingsås politikerna sätta staden på kartan och attrahera inflyttning till staden. Verktöget blev den lokala byggfirman Eccere Bygg som satsade på expansion. Man anlät den berömda Stockholmsarkitekten Ants Endre (far till Lena Endre) och projekterade ett för den tiden stort projekt med 6 terrasshus med c:a 147 lägenheter och en oöverträffad utsikt över sjön Mjörn, placerade på toppen av Kvarnberget i utkanten av stadens tätbebyggelse med bad- och skridskosjön Kvarnsjön tätt intill. Projektet var mycket attraktivt och dyrt och drog till sig köpare från hela landet, dock inte många Alingsåsare men många från Göteborg och västkusten och även från utlandet.



Våra 6 hus med 147 lägenheter som ännu är ostörda bakifrån Projektet inflyttades 1989-90 och blev mycket populärt men räntorna var då på en osannolik nivå på 15%. Eccere gick så småningom i konkurs och lägenheternas ekonomi fick renoveras med hjälp av statens finansbolag Venatius men efter 5-6 års bekymmer kunde boendet anses som normaliserat och innevånarna trivdes. Miljön och omgivningarna och utsikten var ju fantastiska. Det skulle bli ändå bättre. Efter 10 år köpte kommunen markområdet runt Kvarnsjön som tillhört Sv. Kyrkan och med länsstyrelsens stöd skapades Kvarnsjöns Naturreservat som invigdes av landshövdingen Göte Bernhardsson år 2000. Reservatets gräns går 20 meter bakom våra hus. Citat från Länsstyrelsens presentation av Kvarnsjöns Naturreservat:

#### Gammelskog

Kring Kvarnsjön finns en rest av gammal skog, en "gammelskogs-ö" i ett landskap som för övrigt är påverkat av skogsbruk. Skogen har troligen lång kontinuitet, med förekomst av minst 150-åriga tallar. Inslaget av död ved, t.ex. i form av högstubbar med bohål gör området attraktivt för fågellivet. Floran i barrskogen domineras av blåbär. Där tallen dominerar ökar inslaget av lingon. Karaktärsarter för den äldre barrskogen är även björkpyrola, klotpyrola och tallört. En art som hör till den gamla, relativt ljusa tallskogen är ryl.

#### Föreskrifter för allmänheten

Känn er välkomna att besöka Kvarnsjöns naturreservat men tänk på att det **inte är tillåtet**: att göra upp eld annat än på av förvaltaren anvisad plats, framföra motordrivet fordon, tälta eller ställa upp husvagn/husbil, medföra ej kopplad hund, cykla eller rida, gräva upp växter, störa djurlivet. (*Fåglarna var antagligen inte ens påtänkta då*)

(*Men uppenbarligen kanske tillåtet att uppföra en störande vindkraftpark!!*)

(*Eller tanken kanske inte ens föresvävade Länsstyrelsen vid den tiden.*) (**Våra anm.**)

Åren gick och boendet på Kvarnberget utvecklades bra, byggnation och boendet uppskattades av alla och vi fick en fast busslinje från centrum upp till oss. Ekonomin sanerades och räntorna kom ner på en acceptabel nivå och allt var bra, ända till 2010. Då började det talas om vindkraft och några små artiklar i lokalpressen antydde att markägarna och kommunstyrelsen var intresserad av detta och hade detta i sin långsiktiga plan.

Kommunens eget organ, Tekniska nämnden, påpekade dock i Tematiskt tillägg till ÖP 95, daterat 2011-06-15:” att Rödeneplatån är ett område med stort rekreativvärde nära tätorten. Därför är det olyckligt att större delen av området läggs ut som såväl primärt som sekundärt område för vindkraftverk. Om de båda sekundära områdena utgår skulle stora angelägna ytor kunna skapas för friluftslivet och påverkan på omgivningen minskas”.

Kommunen tillstyrkte ändå projektet...

Tekniska nämnden kördes över och tystnade och har därefter inte hörts av i detta ärende.

Våra tidigare inlagor i detta ärende har presenterat fakta och argument till stöd för vår rätt att försvara vår egendom och de mänskliga rättigheterna enl. Århuskonventionen.

Från 2012 började vår kamp mot detta projekt och ett grannprojekt , Eolus, (som nu är nedlagt) och de från början lagom höga kraftverken hade under tiden utvecklats till nästan 200 meters höjd, d.v.s lika höga som Turning Torso i Malmö.

Efterhand som planerna blev kända har vi protesterat mot planerna och det har blivit ett stort antal inlagor under åren. Inte någon gång har projektet tagit kontakt för information eller försökt ett rådslag och den formella samrådsprocessen blev en parodi på samråd eftersom den endast annonserades i lokalpressen och inga direktkontakter togs från projektet med oss. Våra boende kom inte från Alingsås utan i flesta fall från Göteborgstrakten även utomlands ifrån och man läste inte lokalpressen.

Ingen av alla våra inlagor har fått någon direktkommentar från projektet och inga kontakter har tagits i övrigt heller. Vi har noga studerat utslag från Miljööverdomstolen avseende liknande fall och funnit stöd i vårt motstånd från många domar som vi påvisat i våra tidigare inlagor. När, som i vårt fall, ett naturreservat ligger som en buffert mellan kraftverken och bebyggelsen, skall ljudnivån mätas vi reservat-gränsen och inte vid bebyggelsen enligt ett domstolsbeslut.

Se mål nr M 4596-15 ,” Kumulativt buller vid naturreservat”.



Våra 6 hus på Kvarnbacken i ansluter i underkanten av det mörkgröna området som är Kvarnsjöns Naturreservat.

Ett annat märklig situation har uppstått genom Regionens och Länsstyrelsens investering av skattemedel i ett konsultuppdrag som 2014 gjordes av en utomstående konsult (ÅF) avseende vilka s.k. ”Tysta områden” i Västsverige som skulle vara värda att bevara för framtiden och ingå i EU-projektet ”Quiet areas in Europe” .

Rapporten heter:

**”Kartläggning av bullerpåverkan i natur och grönområden.Tysta områden inom GR”.**

Ett av dessa identifierade områden kallas område ”C. Nord-västra Alingsås” i och det innefattar Rödeneplatån med omgivning. (Karta finns i våra tidigare inlagor).

Tystnadens tid lär definitivt vara förbi om de aktuella vindkraftverk kommer på plats där.

Fokus har varit att skydda befolkningens bostadsområden så att bullerkällor inte placeras på platser där de stör. Denna ÅF-rapport borde förhindra alla planer på vindkraftverk på Rödene om rapporten tas på allvar. Om man inte gör detta så lär GR och Länsstyrelsen få skämmas i Europa. Större tysta områden som rapporten identifierat i Göteborgsregionen:

- A Söder om Alingsås
- B Vättlefjäll, Alefjäll mot Risveden
- C Nordvästra Alingsås (= Rödene)
- D Södra delen av Sandsjöbacka
- E Sydöst om Lygnern
- F Stenungsund östra med Grandalen mot Älvängen - Lödöse
- G Området kring Tjolöholm
- H Väster om Kärna
- I Området kring Öresjö

En annan "skämmig" faktor som vi påpekat, är de stora riskerna för vindsnurrekollisioner med häckande fåglar och flyttfåglar som på sin väg till/från Hornborgasjön via mellanlandningar på Rödeneplatån eller vid sjön Mjörn riskera att "fastna" i den vindsnurrebarriär som kommer att uppstå på Rödeneplatån.

Hornborgasjön har besökts av mer än 20000 fåglar vissa dagar under april.

Besöksstatistik finns på denna länk:

<http://extra.lansstyrelsen.se/hornborga/Sv/fagelstatistik/Pages/index.aspx>

Många av dessa passerar Mjörn och Rödeneplatån på sin färd från och till vinteruppehållen i Syd-Europa och Afrika. Trandansen vid Hornborgasjön är mycket berömd och risken för massaker av tranor på väg till Hornborgasjön måste tas med stort allvar i bedömningen. Det kommer att bli mycket tragiskt och väcka stor uppmärksamhet både nationellt och internationellt om/när en stor massaker av flyttfåglar inträffar.

Vi vill hänvisa till domstolens behandling av det nu, av liknande skäl, nu avstyrda vindkraftsprojektet på Billingen. Ett godkännande av den mångdubbelt större vindkraftsparken på Rödeneplatån skapar en barriär som kan få katastrofala följder för fågelsträcken till och från Hornborgasjön vid olämpliga vindar.

En ny upplaga av "Vägledning om nedmontering av vindkraftverk" har utkommit från Energimyndigheten och Naturvårdsverket som gör att sökandens miljökonsekvensbeskrivning är inaktuell eftersom, som det framgår på sidan 20 i den nya Vägledningen skall täckning i skogsmark numera vara 50 cm till fundament och inte 30 cm. Detta har ej angivits av sökanden! Kanske kommer de 20 fundamenten att bortforslas när kraftverkens livstid är slut om c:a 30 år så att naturen kan återställas? Eller kommer fundamenten kanske att gömmas med endast 30 cm jordtäckning enligt ovan så att i naturen blir "skövlad" för all framtid? Är detta verkligen lagligen möjligt?

Man kan reflektera över betydelsen av Länsstyrelsens klart uttalade uppfattning att Rödeneplatåområdet: "Bör skyddas mot olika former av exploatering och ingrepp som kan påverka miljön".

*Är det någon som egentligen bryr sig om vad Länsstyrelsen tycker?*

Eller är en vindkraftspark inte att betrakta som en exploatering?

Det står i denna nya skrift ingenting om att återställningen skall utföras "inom ekonomiskt försvarbara gränser" som projektets miljökonsekvensbeskrivningen påstår utan det står helt klart **att ekonomisk garanti för denna operation skall vara klar innan projektet startas** som en säkerhet om projektet skulle gå i konkurs.

Det rör sig inte om små belopp. 100 mil. SEK kan anses vara en lämplig summa baserad på kalkyler av experter på internet för liknande projekt.

Återställning av marken (och vägarna?) måste alltså vara ekonomiskt säkrad på förhand. Energimyndigheten och Naturvårdsverket har tagit fram denna vägledning i samverkan med flera olika myndigheter och har i skriften frågor och svar som rör nedmontering av vindkraftverk och efterbehandling av platsen.

Avslutningsvis vill vi citera två erkända experter som verkligen studerat vindkraftens för- och avigsidor: Professorerna Göran Holm, Sahlgrenska, och Bengt Lindhé, Lantbruksuniversitetet, som i sin skrift "Vindkraften är den värd sitt pris?" ställer kritiska frågor om utbyggnaden av vindkraft i Sverige.

"Vindkraften är och förblir vårt lands största miljökatastrof!" säger man. De lyfter fram ornitologen Sören Jägmarker som skriver: "Eftersom vi – med all rätt – finner bullret och reflexerna störande från de allt större vindsnurrorna väljer vi att placera dessa i de sista orörda "refugerna" vi har kvar av vår natur. Problemet är att djuren reagerar på samma sätt. De vill inte vistas i närheten och fåglar häckar inte i områden med vindsnurror."

Resonemanget kan väl förmodas gälla även de fridlysta fiskgjusar som nu häckar på Rödene? De kommer då troligen att avflytta mot ett osäkert öde om de överlever byggfasen för 194 meter höga snurrorna och vägarbetet och transportererna!

Det är mycket viktigt att få detta analyserat av av vårt svenska rättssystem mot bakgrund av att **projektet avsiktligt eller av okunskap underskattat riskerna** för fåglarna i Miljökonsekvensbeskrivningen och kallat problemen små eller obetydliga. Med hänvisning till de i det föregående presenterade nya reglerna för nedmontering, inklusive kapitalreservation, obefintligt samråd i verklig mening, medborgarnas rätt att försvara de mänskliga rättigheterna och värdet på sin egendom enligt Århuskonventionen, fåglarnas och djurens rätt till liv, den snabba tekniska utvecklingen av alternativa energikällor såsom solceller och batterier samt att Eolus grannprojekt inte kommer till stånd, hoppas vi att domstolen även **stoppar** detta industriområde med vindkraftverk i ett häckningsområde för fridlysta fåglar och som är hindrande av säker passage för flyttfåglar. Ett välkänt fågelstråk i känslig natur med stort värde för Alingsås och dess innevånare för rekreation, rehabilitering och motivation som kräver en seriös åtgärd från ansvariga myndigheter med känsla för dagens och framtida generationer!

Vi kommer att kämpa till "the bitter end" och hoppas att markägarna kommer till insikt i att det kan finnas bättre energiprojekt att satsa på, t.ex. en solenergi-park. Det finns, vad vi vet, ingenstans i Sverige som man har en så stor vindkraftspark så nära en stads tätbebyggelse som den som nu planeras. Alingsås kommer att vara unika på ett negativt sätt som stämmer dåligt men den nyligen publicerade stolta Alingsås Vision 2019:

*"Alingsås är den moderna mötesplatsen med småstadens fördelar och storstadens möjligheter."*

*"Alingsås har en central roll i Västsveriges utveckling och satsar på hållbarhet och livskvalitet i hela kommunen."*

m.m, m.m.

Alingsås 20180411

Nils Olof Borghed, på uppdrag av:  
Kvarnbacken 50  
44157 Alingsås  
Vice ordförande  
Brf Berget

Ove Holmberg  
Kvarnbacken 44  
44157 Alingsås  
Ordförande  
Brf Berget





En skrämmande vy över de planerade vindkraftverken i ansökningshandlingarna. Våra 6 hus med 147 lägenheter, (långt till höger på fotot) ritades av den välkände Stockholmsarkitekten Ants Endre och byggdes av Alingsås-företaget Eccere Bygg AB



Foto av Turning Torso i Malmö visar vilket intryck man får av en 190 meters byggnad och nedan ett kollage från en stolt vindkraftstillverkare som vill förmedla ett intryck av storleken i relation till välkända byggnadsverk.

